
 

www.moravskoslezsky-seniorat.cz 

 tel. 605 303 670 

 

 

ZPRAVODAJ MORAVSKOSLEZSKÉHO SENIORÁTU 

leden - únor 2023 
 

SENIORÁTNÍ  VÝBOR 

Schůze SV se konala dne 16. 2. 2023 v Přerově za účasti předsedů poradních odborů. 

Příští schůze SV bude 7. března 2023 v Šenově v 15 hod.  

 

Sdělení seniorátního výboru: 

• Vizitace v r. 2023 se budou konat v těchto sborech:  
Hranice, Odry, Olomouc, Prostějov. Termíny budou sděleny dva až tři měsíce předem. 

• Volba staršovstev a s tím spojené sliby se v r. 2023 se uskuteční v těchto sborech:  
Frýdek-Místek, Javorník, Krnov, Ostrava, Šumperk, Štramberk 

• Volba kazatelů se v r. 2023 se uskuteční v těchto sborech:  
Jeseník, Nový Jičín, Přerov, Zábřeh 

 

• Vyzýváme sbory, ať pamatují na proplácení cestovních náhrad všem výpomocným kazatelům, kteří 

ve sborech slouží. Upozorňujeme, že malé sbory mohou žádat SV o proplácení cestovních příkazů 

• Připomínáme starším, aby na staršovstvech probrali otázku budoucího uspořádání seniorátů a své 

odpovědi zaslali do 29.2.2023 seniorovi M.Zikmundovi. Vaše odpovědi pak budou zaslány souhrnně na 

SR.  

• Prosíme sbory, aby do 31.3.2023 na adresu: Pavel Prejda, Janáčkovy sady 1, Nový Jičín 

(pavelprejda@seznam.cz) zaslaly vyúčtování dotací z mikroprojektů z roku 2022. 

• 9.3.2023 začíná v Olomouci letní semestr kurzu CŽV a UTV, který pořádá ETF UK. Tématem 

semestru bude eschatologie. Bližší informace naleznete na stránkách ETF. Přihlásit se lze přes webové 

stránky nebo přímo na prvním setkání letního semestru. 

 

PŘIPOMENUTÍ 

Strategický plán ČCE, který přijal synod v roce 2019, ukládá všem staršovstvům jednou za šestileté 

období vypracovat rozvojový plán sboru (RP). Každé staršovstvo by v souvislosti s tím mělo přemýšlet, 

jaký model sboru bude pro jejich farní sbor do budoucna nejvhodnější. Jednotlivé modely jsou uvedeny 

v pomůcce SR: „ROZHODOVÁNÍ O BUDOUCNOSTI SBORU - VĚJÍŘ MOŽNOSTÍ“. V tomto 

dokumentu, který vychází z usnesení synodu z r. 2018, je mimo jiné uvedeno, za jakých podmínek může 

existovat samostatný farní sbor. Podrobnější informace naleznete na webových stránkách církve  Strategické 

plánování (e-cirkev.cz).  

FARNÍ SBOR – STANDARDNÍ MODEL   

• schopnost vytvořit dostatečnou poptávku po práci kazatele  

• schopnost shromáždit k pravidelným nedělním bohoslužbám v sídle sboru v průměru alespoň 10 

osob 

• schopnost pravidelně konat přiměřenou misijní, diakonickou či pastorační aktivitu pro okolí sboru 

• schopnost staršovstva pravidelně se scházet v usnášeníschopném počtu 

http://www.moravskoslezsky-seniorat.cz/
mailto:pavelprejda@seznam.cz
https://ustredicce.e-cirkev.cz/dokumenty-temata/strategicke-planovani/
https://ustredicce.e-cirkev.cz/dokumenty-temata/strategicke-planovani/


 

www.moravskoslezsky-seniorat.cz 

 tel. 605 303 670 

 

 

• schopnost získat během kalendářního roku pro svůj vlastní život a službu nejméně 50 000 Kč (v 

součtu vybraných sbírek pro potřeby sboru, vybraných tuzemských darů a vybraného saláru) + 

zaplatit odvod do Personálního fondu a repartice 

• schopnost zvládnout samostatně příslušnou správní agendu (vč. správy nemovitostí) 

 

FARNÍ SBOR – ADMINISTROVANÝ, přechodné období  

• jde čistě o přechodný, nikoli setrvalý stav  

• je tedy třeba, aby takovýto sbor aktivně hledal kazatele  

• jinak platí vše jako u farního sboru – standardního modelu  

• administrace by neměla trvat déle než 10 let 

 

Pokud sbor kritéria samostatného sboru nesplňuje, mělo by staršovstvo tuto situaci řešit co nejdříve a 

rozhodnout se, jaké vidí další možnosti existence sboru. Vhodné by bylo obrátit se na SV a společně 

hledat řešení. 

 

PASTORÁLNÍ  KONFERENCE 

13. únor 2023 - Olomouc 

13. březen 2023 - Přerov 

17. duben 2023 - Olomouc 

15. květen 2023 - Hranice 

 

POZVÁNKY   

• 18.2.2023 – NeBál, mezigenerační ples – Velká Bystřice 

• 18.3.2023 – Setkání učitelů nedělních škol – Hranice, host Jiří Bureš 

• 1. 4. 2023 – Co by měl vědět každý presbyter – Praha (bude upřesněno) 

• 21.-22.4.2023 – Setkání SV se SR – Herlíkovice 

• 25.-27.5.2023 – Synod – Praha 

• 11.6.2023 – Seniorátní neděle – Šumperk 

• 9.-13.7.2023 – ČCE-PCUSA Partnership konference – Olomouc 

 

DĚTI  A  MLÁDEŽ 

• 20.1.2023 – Taneční mládež – Ostrava 

• 18.3.2023 – NeBál, mezigenerační ples – Velká Bystřice 

• 17.3.2023 – Společná mládež 

• 24.-26.3.2023 – Víkendovka pro mladší mládež – Český Těšín 

• 6.-10.4.2023 – Velikonoční Travná 

• 5.-8.5.2023 – Kreativní víkendovka s brigádou 

• 16.-18.6.2023 – Voda 

• 1.-8.7.2023 – Letní akce na Travné 

• 9.-13.7. 2023 – ČCE-PCUSA – Partnership konference – Olomouc (s programem pro mládež) 

• 20.-27.8.2023 – Letní seniorátní týden – Domašov nad Bystřicí 

• 6.-8.10.2023 – Sjezd (nejen) evangelické mládeže – Čáslav 

 

http://www.moravskoslezsky-seniorat.cz/

